iteram arborem quandam genealogiae Regum Hispaniae, eorum gesta aliquantulum miscens, ut, nec historia prolixitatem, nec arboris breuitatem haberet, sed quodam mediocri modo historiali latitudini & arboreae breuitati responderet: illique excellentissimo ac indelebilis memoria Regi, honestorum studiorum amidissimo, qui nuper ab humanis oculis ad superos evocatus est, dedicaueram. At cum particula prima sua Regiae maiestati traduta, trasitus eius interuenisset, quievit opusculum illud, aliis temporibus per me, vel alium altioris & abundantioris ingenii, forte, si placuerit diuina mansuetudini, prosequendum. Interim autem ascendit in mentem, ne ex toto calamus refrigesceret, ex illis quae tunc scripsoram, quantum ad tempora que attigerunt, & aliis scriptis quae sequentium temporum actiones enarrant, breuiorem arborem transplantare, que nec historiam lato sermone contineat, nec ex toto illam sub silentio dimittat, sed reges omnes qui in Hispania regnarunt, ab illo tempore quo haec politia in regnum nostrorum genealogia ac eorum regia familia continuata est, seriose describat. Aliorum enim saeculorum, que ante precesserant, profundissima abyssus inuestigabilis facta, nobiscum nullam iam proportionem habere videtur. Redux ergo ad modum arboris omnes qui in hac Hispania nostra Regis diadema-
te sunt potiti, ab Athanarico incipiens, in quo stipite genealogie huius rationabiliter, ut puto, constru-
xi, usque ad insignem ac potentissimum Enricum quartum hodie regnante, cuius regnum Regum Rex fæliciter dirigat & exaltet. At quia imagines rerum fortius memoriam coadiuant, quam nuda scriptura, Reges ipsos congruo arboris loco depingi feci in recta linea Regibus solis depictis: in margini-
bus vero aliquibus aliis quorum strenuitas non abre iuxta Reges collocari petebat, per sola capita figura-
tis. Et quia aliorum insignium etiam extraneorum Principum nosse tempora, concurrentiamque
20 quam cum nostris principibus habuerunt, nedum delectat, quinimo etiam ad cognoscendum aliqua,
qua interdum inuestigamus, non modicum confert, congruere mihi visum est, illorum adiicere tempo-
ra, quorum celitudo imperiique magnitudo abscondenda non sunt, sed perpetuis temporibus propa-
lande. Posui itaque summos Pontifices, qui non alieni Principes iudicandi sunt, quia tam nostri, quam
aliorum hominum omnium superiores existunt & in uniuerso orbe plenissimam habent potestatem.
Deniq; Romanorum Imperatores, quibus licet non subsimus, cum Hispani Romanū Imperium supra se
non recognoscant (eruerant enim Deo adiuuante defauibus infidelium regnum. solum enim Reges
suos, ut supremos principes in temporalibus habent) sunt tamen merito memorandi Imperatores Ro-
mani, qui inter omnes Reges primam sedem, & quasi quandam primogenituram non incongrue ha-
bent. Ideo in illis concurrentiis adiunxit, & Reges Francorum qui in altitudine soli magno splendore
clarescunt, amicitiaque & sanguinis necessitudine ab antiquis temporibus nostris extiterunt Princi-
pibus sociati, indignum fuisset à concurrentia hac segregare. Ideo hac concurrentia his tribus principa-
libus, supremo siquidem pontificatu qui omnes principatus excedit, Romanoque, & Gallico temporalibus, regum qua insignissima sunt inuenire decreui. Sed & illud non equalitate praesidentia motus,
cum non aquari, sed pontificatui Romano subiici, & regna temporalia cum debita humilitate reuertere
dignissimum est, qualitate tamen personarum tam scribentis, quam quibus scribitur, attente pensata,
non indignum arbitratus sum, ut in calce concurrentiae adicerem Pontifices, qui in ecclesia Burgense
sederunt, ab illo incipiens tempore, quo sedes ipsa cathedralis effecta est, & usque ad tempora nostra
producens. Nam et si principatus alii supremam eminentia, quam magnitudine, & alii numerosis
dotibus longe altius praestent, quo ad nos tamen, nosse praesales qui & quo tempore in hac insigne eccl-
esiaprefuerunt, delectabile pariter ac utile est. Consonumque rationi putavi hanc arborem charitatè
ac fraternitati vestra dirigere, cum ecclesia haec caput diaœsum Castelle capitis nomine tam à nobis,
quam ab omnibus populis vulgariter in signitur. Cum ergo capita sint ecclesia ecclesiarum, & ciuitas
ciuitatum Castellæ, nescio cui congruentius adaptari queat, memoriam omnium Regum tenere, quam
illis qui capita dicuntur, & sunt illarum terrarum quarum Monarchia describi, & in perpetuam re-
cordationem redigi brevi stylo tentatur. caput enim principalis pars corporis est, quinimo & totum
corpus representare videtur, eiusque mausoleum locum religiosum facere solet, ac si totum corpus cum
capite ibi esset. Sit ergo Principum ibi seriosa memoria, ubi principalis pars regnum in quibus prin-
cipatum gesserunt, consistit. Accipiat ergo fraterno corde fraternitas vestra munusculum hoc, quod
fraterna manu donatur, illudque multitudini librorum quibus insignis bibliotheca vestra abundan-
ter munita est, adiicere curet, ut qui annalia antiqua hac ex parte sciendi cupidus fuerit, illud legendi
aliqualis notitia & adeptione congaudeat. Sed iam his præludius finem imponens, quod di-
cere gestio, diuino auxilio humilimis precibus inuocato, ut
sequitur, prosequar.

ALFONSI A CARTHAGE
NA EPISCOPI BVRGENSIS RE-
GVM HISPANIÆ ANACE-
PHALÆOSIS.

CAPVT L

*Orbis rotundus
tres partes.*

LVLDA autem præmittendum est, Hispania de cuius Regibus loqui inten-
dimus, partem quandam honorabilē orbis esse. De qua vt sciamus,
quanta sit, & in quo tōnūtias diuidatur, menti adducendum est, or-
bem à rotunditate circuli dictum, quia rota quedam est, cum Oceanus
vndique circumfluens fines eius circulo ambiat. Hunc in tres partes
antiqui diuidendum dixerunt, quarum una Asia vocatur, altera Euro-
pa, tertia Africa, quæ etiā Libya aliquibus in libris nuncupari solet. Hæ
autem partes æquales non sunt. Nam Asia à Meridie per Orientem usque ad Septentrio-
nem peruenit, Europa vero à Septentrione usque ad Occidentem, & inde Africa usque
ad Meridiem: & sic dimidium orbis tenent Europa & Africa, aliud vero dimidium sola
Asia occupat. Quod ideo sic à sapientibus descriptum esse putandum est, quia mare Tyr-
renum quod Mediterraneum vocatur, ab Occidenti inter Septam & Gibelarium seu
Tarifam ingrediens, & versus Orientem fluens, has duas partes Meridianam & Aquilo-
nem interfecat, & cum una esse deberet, aquarum inundatione diuidit. Sic ergo si in duas
partes Orientis & Occidentis diuidatur orbis, Asia Orientalē, Europa vero & Africa Oc-
cidentalem partem tenebunt. At cum Hispania in Europa sit, congruens est, vt Asiam &
Europa partes. Africam dimittentes de Europa modicum quid dicamus. Europa siquidem à flumine
Tanai descendens ad Occasum per Septentrionalem Oceanum usque ad fines Hispaniæ
venit. Cuius pars Orientalis & Meridiana à Ponto confugiens tota mari magno coniun-
gitur, & in insula Gadibus finitur. Prima Europæ regio Scythia inferior est, quæ à Mæotis
dis paludibus incipiens inter Danubium & Oceanum, usq; ad Septentrionalem Germa-
niā porrigitur. Quæ terra generaliter propter Barbaras gentes quibus inhabitatur, Bar-
barica dicitur. Huius pars prima Alemania est, quæ ad Mæotidas paludes pertinet. Post
hanc Dacia, ubi & Gothia, & post illas multæ aliae prouinciae sequuntur, donec ad Hispa-
niā perueniat, quas describere operiosius esset intentu, quia non descriptionem orbis
seu mappam mundi confidere propositum est: sed Hispaniæ de cuius Regibus dicturus
sum, situm ad mentem adducere. Qui autem de aliis Europæ prouinciis informari desi-
derat, Isidorum, & alios qui orbis partes sermone lato curauerunt distinguere, diligenter
inquirat. Ego enim hanc solam primam Europæ partem breuiter in memoriam adduxi,
quia intra eam Dacia continetur & Gothia, vnde & Gothis exisse feruntur, qui in
Hispania, vt infra dicetur, regnarunt. Aliis ergo Europæ prouinciis omissis Hispa-
niā calamo nostro Daciæ & Gothiæ, à quibus primi Reges nostri ortum habuerunt,
coniungamus.

CAPVT II.

*Hispania prius
Iberia dicta.
Vera est Hespe-
ria, & ubi sita.*

VIR autem Hispania prius ab Ibero amne, seu flumine, Iberia nuncupata, postea ab
Hispano Hispania cognominata est. Ipsa est enim vera Hesperia ab Hespero stella Oc-
cidentali dicta. Sita autem est inter Africam & Galliam, à Septentrione Pyrenæis monti-
bus clausa, à reliquis partibus vndique mari conclusa, salubritate cæli æqualis, omnium
frugum generibus fœcunda, gemmarum metallorumq; copiis ditissima. interfluent eam
flumina magna, Baetis (quod modo Guadalquivirum vocatur) Minius, Iberus, Tagus in
aliquibus aliœ sui partibus aurum trahens. Habet prouincias sex Tarracensem, Cartha-
ginensem, Lusitaniam, Gallicam, Baeticam, & trans fretum in regione Aphricæ Tingi-
taniam. Duæ sunt autem Hispaniæ, citerior, quæ in Septentrionali plaga a Pyrenæo us-
que ad Carthaginem porrigitur: vltior, quæ in Meridiem à Celtiberis usque ad Gadi-
tanum fretum extenditur: citerior & vltior dicta, quasi citra terras, & vltra, quod vlti-
ma, vel quod non sit post hanc vlla. Est autem Hispania de latioribus prouinciis quæ sub
Europam includuntur, habens in se sex prouincias, vt prædicti, quæ iam aliis nominibus no-
minantur. Neque enim dicimus Tarracensem, quia hic loquimur de prouincia eccl-
esiastice

*Hispania 6. in
se habet prouin-
cias.*

Si istice sumpto vocabulo, pro ut metropolim & ecclesias suffraganeas designat: sed quan-
dam particulam seu contractu terrarum. Illam igitur quae Tarragonensis dicebatur, Ca-
taloniā vocamus. Carthaginensis vero est illa particula terræ in qua regna Valentia &
Murciae consistunt. Lusitania continet partem Portugallie quæ intra Tagum & Guadia-
nam, necnon etiam particulam illam quæ citra Tagum & ultra Doriū est, aliasque hu-
iūs regni terras quas Extrematurā dicimus. Gallicia vero in suo nomine durat. Sed sub
Gallicæ nomine etiam pars Portugallie intelligenda est, quæ intra Doriū & Minium
cōsistit. Baetica vero Vandalia est, quam Andaluziam dicimus, dicta à Baeti flumine, quod
Guadalquivir vocatur, ab Arabibus sumpto vocabulo. Etenim apud Arabes Guadal-
quivir flumen magnum significat. Hæc intra se Granatæ partem continet. Tingitania
autem est in Aphriticæ parte, quam dicimus Benamarim, a Tingi ciuitate quam Tanar
vocamus nomen assument. Alias vero terras quas in Hispania hodie diuersis nominibus
nominamus sub illis quas diximus, tunc contineri putare, ut Castella & Nauarra cum
Carthaginensi, Legionensi pars cum Gallicia, Toletana & Conchenisi cum Lusitania,
quæ simul cum Baetica quam Andaluziam & Granatam dicimus, Hispaniam ulteriore
faciebant, quam citeriorem post respectum ad nos possumus appellare, cum ultra & citra
respectiue ad locum in quo loquentes existunt, dicitur. Nos igitur cum citra Iberum fu-
mus, has partes Hispaniæ citeriorem Hispaniam vocamus, Italici & alii Orientales ulte-
riorem vocant, cum per respectum ad eos ultra Iberum commoremur. Quæ sic grosse
tetigi, ut aliquam cognitionem horum nominum habeamus, & aliqualiter corresponde-
re denominationibus quas hodie partes Hispaniæ habent ex ipsa propinquitate vocabu-
lorum, sentiamus, non quod sigillatim his finibus distinguantur. Difficillimum enim es-
set nunc limites illarum diuisiōnum certitudine plena tenere. Hoc tamen ex his diuisio-
nibus constat, Tingitanam quæ ultra mare Mediterraneum est, licet in Asia sita sit, intra
Hispaniæ partes contineri. quod licet peregrinum ab aliquo importuno videatur, inten-
tius tamen intuentibus aliquid forte non parum importare valeret, ut memor sum alibi
ad propositum aliud dixisse.

C A P V T III.

30

NUNC vero intentum nostrum prosequens, hoc de regno Hispaniæ, prout terram in
qua regnatur, designat, sufficiat dixisse, tamen pro ut Reges & potentiam deinceps strat,
aliqua dicamus. Nescio enim quare apud nos unico verbo hæc duo diuersa coniungi-
mus, ut regnum ipsam terram vocemus, & hoc eodem verbo regnandi vim & potentiam
exprimamus. Dicimus namque regnum Hispaniæ vel Franciæ, cum de terris illis loqui-
mur, similiter quoque cum de aliquibus Regibus earum sermo fit, regnum eorum tot annis
durasse scribimus, vel dictamus exercitium ac potestatem regnandi, quæ temporalia
sunt, & regnum vocantes, ut Salomon edixit: nam terra in æternum stat: non sicut apud
Italicos qui terram in qua regnant non regnum, sed reatum vocant. Cum ergo de Hispa-
nia, pro ut reatum est, modicum diximus, de regno eius, pro ut regnantium tempora si-
gnificat, paulum quoque dicamus. Nemo autem dicere posset, qui fuerūt hi qui ab initio
sæculi ante diluvium in Hispania regnarunt, quia impossibile esset hoc scire, cum omnes
Chronici post diluvium principium narrationis assumant, nec aliqua authenticæ historia
reperi potest, quæ ante aquas diluvii gesta hominum narret, excepto canone sacro, qui
ab initio creationis mundi sermonem assumens, tam ante Noæ, quam etiam postea, mul-
ta historice prophætica reuelatione descripsit. Quicunq; tamen illi fuissent, si aliqui fuerūt
qui Hispaniam gubernassent, sub inundatione aquarum constat perisse. Sed & post ipsum
diluvium expleta infantia sæculi & in quandam adolescentiam mundo quodammodo
ascendente, hoc distinctum sciri non posset: licet aliqui sub globo diuisiōnem gentiū post
discessum à Babel descriptitarunt. Sed nos illud non querimus specificē & particulariter
scire, grosse tamen, pro ut attentæ antiquitatis abyssus inuestigari aliqualiter potest, con-
iicere cōuentib. oculis vtcunq; vellemus, qui fuerūt illi qui Hispaniæ antiquis in sæculis
inuaserunt. Ferūt autem, quod Europa recepit populos à generatione Iaphet, qui septem filios
dicitur habuisse. Quorum primus fuit vocatus Gomer, secundus Magoth, tertius Madas,
quartus Inanus, quintus Tubal, sextus Moretus, septimus Tirasus. A Gomero primo filio
dicūt populatæ Galliciæ. A Tubalo quinto filio alii descenderūt Hispaniæ. A Magothio secu-
ndo filio Scythæ, Gothi, Vandali, Suevi, & Alani, & ab aliis vero filiis aliæ profluxere natio-
nes. Inter istos, deniq; adiuicē magna bella & grādes dissensiones processerūt. Alii enim
alios è terris expellentibus, & aliis resistentibus, oportebat ut bellici labores insurgerent.

Regni Verbum
duo diuersa
coniungit.

An. Dom. Nam inter offendentes & defendantes tunc & nunc consequens est, vt gladius hostilis insurgat. Nam alii inuasionem potentia incitante desiderant, alii defensionem necessitate cogente procurant. Et nec hoc, nec illud ad rationis persuasionem quiete cōfici potest, ad arma oportet recurrere. Transierunt ergo multa tunc tempora, & in eis armorum plurimi actus, quos referre calamus non valeret. Sed hoc vnum dicitur, quia à confusione linguarum in Babel, vsq; ad tempora Gedeonis iudicis Israel, fluxerunt anni mille, & ducenti, & triginta, & tres. Et huius Gedeonis tempore natus est Hercules magnus, qui ingentia facinora & armorum miranda exercitia per diuersas orbis partes, præsertim in Hispania egit. Hic enim (vt ferunt) vna cum Iasonem obtinuit vellus aureum insulæ Colchos, & destruxit Troiam prima irruptione occidens Laomedontem Troiæ Regem, necnon vicit Diomedem Thraciæ, ac Centauros, & Lacedemonios. Superauit quoque filios Levi, qui erant nepotes Regis Saturni, necnon Busirim Ægypti, & Antæum Aphricæ Reges, foeminas quoque Amazonas, quæ tunc erant multarum gentium viætrices, pro ut hæc omnia aliqua historiæ ferunt & fabulæ poetarum. Boetius quoque in metris suis horum aliqua narrat, dicens,

Herculis labores, de quibus Virgil.

*Herculem duri celebrant labores,
Ille Centauros domuit superbos,
Abstulit saeu spolia leoni.*

Reliqua quæ illic in metro sequuntur, quæ hic succincte tetigi, veritatem eorum Deo qui omnia cognoscit, relinquens, vt scripta reperi, huic scripturæ inserere, nō afferere curam cepi. Cum autem hæc omnia Hercules aliis in orbis partibus expleuisse, ab Africæ in Hispanias transiit. Audierat enim Geryonem Hispaniæ principem potentiaæ suæ robori plus debito nitentem, erga Hispanos tyrannice se habere. Aduentum vero eius audientes Hispani nimium lætati sunt, sperantes manu Herculis à Geryonide liberari, quod & factum est. Nam Hercules Geryonem defidans, duellum cum eo aggressus est, vi etiæ strangulauit, & super caput eius turrim dicitur fundasse prope Curuniam, quod oppidū in Gallicæ finibus ipse fundauerat. Demum occidit Cacum illum ferum hominē, qui tanta feritate vigebat, vt potius fabulæ quam historiæ narratio feritatis eius ab aliquibus scribenda putetur. Ab hoc Caco montem Caci, quem vulgariter Moncaio dicimus, prope Tirasonam & Agredam situatum, nomen assumpsisse ferunt. Hercules itaque occisis Geryone & Caco, & multis magnificis operibus in Hispania factis, ad Græciam est reversus, dimittensque nepotem quendam suum qui Hispanus vocabatur, vt in Hispania regnaret, à cuius nomine Hispaniam vocatam putant. Nam primo Iberia ab Ibero flumine, seu Hesperia ab Hespéro Planeta qui prope occidentem aduerserante die lucet, vocabatur. Hic Hispanus est primus quem in Hispania regium titulum assumpsisse historiæ narrant. Qui magno tempore in pace regnans, multa magnifica opera dicitur construxisse. Inter quæ ille singularis aquæ ductus habetur qui apud Segouiam in sua firmitate huc usque perdurans, ciuitati aquarum copiam ministrat, pulchritudinem nimiam in ipsa operis fortitudine ostendens. Nam cum quædam particula supereminens per quam cloaca dirigitur, sèpe reficiatur, & refecta faciliter corruat, ipse tamen pons & aquæ ductus tanta firmitate ædificatus fuit, vt ab illo sæculo usque in præsentem diem quasi quadam incorruptione fulgens maneat. Tantaque differentia diuturnitatis inter moderna opera & vetustissima est, quod quidquid ibi nostris diebus reficitur, raro per decennium durat, tanto ponte qui Hispani temporibus factus est, per tot sæcula immutabiliter perdurante.

C A P V T IIII.

HIC Hispanus filiam suam nomine Liberiam in matrimonium tradidit insigni Principi Græciæ vocato Pyrrho, qui ex iure vxoris suæ post mortem Hispani socii sui in Hispania regnauit. Hoc tempore dicunt tantam ariditatem per totam Hispaniam fuisse quod viginti septem annis pluuiia visa non est descendisse: quo factum est, vt omnia flumina prorsus arescerent, præter modicum aquarum quæ in Guadalqueuiro & Ibero profluebant, & vt aliqui dicunt, in Guadiana. Cuius causa Hispani ad diuersas terras vitam saluaturi abierunt, ariditate autem cessante habitatores ad Hispaniam reuersi sunt. Pyrrho denique defuncto Græci post eum aliquo tempore regnauerunt, quorum nomina expresse non legi. Post hæc gentes quædam extraneæ quæ Almonizi vocabantur, Hispaniam intrantes Græcos expulerunt, & regnauit in ea quadraginta annis. Demum exercitus multi ab Alemania & insulis adiacentibus Hispaniam inundantes, Almonizis expulsis apud Hispanos magnis temporib. regnauerunt, donec Poeni ab Africæ transfeun-

transfentes magnam partem Hispaniae subiecerunt. Etenim Hamilcar primo Saguntum obsidens occisus fuit. Deinde Hannibal immanissimus fortissimusque obsidionem repetens, Saguntum oppidum expugnauit. Quod vtique non ciuitatem Saguntiam nostrā, sed castrum illud iuxta Valentiam Monuiedrum vulgariter nuncupatum fuisse autumāt. Sagunto autem occupato, & aliis multis partibus Hispaniae suæ ditioni subiectis, Hannibal nomine & gloria excellere incipiebat, quod Romanus populus qui tunc quasi adolescentis erat, & aliis gentibus imperare non mediocriter præsumebat, moleste tulit, maxime cum iam Saguntum Romani in amicitiam recepissent. Cuius occasione bellum contra Hannibalem & Pœnos implacabile indexerunt. Quo factum est, vt Hannibal qui potentia magna & animo bellico vigebat, in Italiam proficeretur, dimisis Hasdrubale & Magone fratribus eius, vt ea tuerentur quæ apud Hispanos acquisierat. Romani vero miserunt contra eos nobiles quosdam de familia Scipionum, qui pugnantes contra Hasdrubalem victi & occisi sunt. Post quorum mortem alium de Scipionibus, qui P. Cornelius Scipio Minor dictus est, ad Hispanos miserunt. multi namque fuerunt Scipiones. Scipionis enim verbum cognomentum familiæ, non nomen particulare hominis est. Hic Scipio dimicauit contra Magonem acerrimo prælio, vt hinc inde occisi plurimum caderent, & Magonem victum & captum cum aliis captiuis misit ad urbem. Magone vero sic vieto Hasdrubal frater eius occurrit obuiam Scipioni, præliumque intrans vietus eusafit, & profectus est in Italiam ad Hannibalem fratrem suum. Scipio vero viator existens, ex pugnatis Hasdrubale & Magone fratribus Hannibalibus, rediit Romanum, Hispania manente sub regimine Romanorum. Aliquis autem temporibus sic elapsis, cum Romani gubernantes insolenter, ceu fieri solet, haberent (raro enim euenit, vt peregrina potentia si diu continuatur, ad grauamina non prosiliat subditorum. vnde & Bonifacius Papa dicebat, non modica dispendia Romæ attulisse peregrina regimina. hinc est quod successione principantium naturalitas acquisita, Regum ad subditos, & subditorum ad Reges nimirum conciliat animos, & regnantis iugum benignum & tolerabile reddit) Hispani ergo proteruiam Romanorum non ferentes, rebellare cœperunt. Contra quos Romani miserunt ducem nomine Tiberium Sempronium, qui vi armorum plusquam centum & viginti ciuitates, oppida, & castra occupans, Hispanos sub ditionem Romanorum reduxit. Demum exacto aliquo tempore, sexcentesimo fere anno postquam Roma condita fuerat, iterum rebellarunt Hispani, & taliter se inuenerunt contra Romanos, quod nullus ex ducibus Romanis reperiebatur, qui acceptare auderet se mitti aduersus eos. Et tunc miserunt quandam nomine Sergium Galbam consulem, qui multis præliis cum Hispanis confectis, postremo ab eis fuit deuictus. Quo sic deuicto miserunt Romani alium ducem, qui obsedit Numantiam quæ nunc Zamora vocatur, in cuius obsidione magnam stragem, damna, & pericula Romani habuerunt, ciuitate in sua rebellione contra eos manente. Sed post istud missus est P. Scipio, qui post Africanum inferior vocatus est, nepos alterius Scipionis quem Aphricanum superiorem appellant. Hic Numantiam tam stri-
ctissima obsidione afflixit, quod expugnatam ex toto destruxit. Et sic mansit Hispania sub ditione Romanorum aliquo tempore. Sed post consueta animositate rebellantibus Hispanis venit Pompeius, qui subiiciens eam dimisit in illa filios suos ac duces Petreium & Afranium, & in Italiam rediit. At cum inter Romanos tunc illud intestinum & famosum bellum surrexisset, & Pompeio cum Julio Cæsare genero suo implacabiliter desidete, Iulius Cæsar in Hispaniam venit, & contra Petreium & Afranium apud Ilerdam dimicauit, vbi exercitum Petrei & Afranii immensa siti afflictum in ditionem reduxit. Mansit itaque tunc, Cæsare subiiciente, sub potestate Romanorum Hispania usque ad tempora Honorii Imperatoris. Cuius tempore Vandali & Alani ad Hispaniam venerunt, & eam magna ex parte occupauerunt, ac Suevi Galleiam. Sed paulo post Vandali in Aphricam transierunt, & quidam alii Barbari quorum nomina non habentur, Hispaniam intrarunt.
Et sic huiuscmodi inundationibus diuersarum gentium & rituum, magnis temporibus Hispania afflita fuit, partim Romanis, partim Vandals, Alanis, Hugnis, & Suevis illam sibi iuxta potentiam suam tyrannice occupantibus, donec exercitus nobilis militiae Gothorum illis expulsis ad illam habiturus deuenit. Quorum Reges ex ipsa habitatione & incolatu Hispani effecti in ea regnarunt, & regnant, non iam Gothorum, sed Hispanorum sub diuersis titulis Reges vocati.

C A P V T V.

ET quia de his sub arboris figura particulariter dicendum assumpsimus, aliqua ex illis que intra Hispaniā gesserunt, suis cōgruis locis dicturi, de origine eorū, & his quæ ante

Tiberius Sempronius Hispanos sub ditionem Rom. rediit.

Sergius Galba meritur

Numantia obfusio.

Hispania sub ditione Rom.

*An. Dom.**Origo Gotchorū
Vnde.*

Hispaniæ ingressum aliis in locis per eos gesta sunt, breuissime, ut aliena, non ut nostra, ad clariorem intellectum dicendorum breuissimo cursu transeamus. Origo autem Gotthorum, ut ex aliquibus historiis colligitur, ex insula Scanthia, seu Scythia fuit. Illam namque primo sunt adepti, cuius possessione non contenti, inde exeuntes propinquas Scythiaæ insulas & terras peragantes, vicinas gentes bellis lacessebant, quod antiquissimum est. Nā ante Herculem qui tempore Gedeonis iudicis Israhel fuisse dicitur, Gothi Reges habuisse dicuntur, quos nominant Beric, & Gadaric, & Philimer, & Zamolxem, & Tanausum, qui successiue in eis regnauerunt. Et post tempora Herculis & Telephi filii eius multos Reges Gothi habuisse feruntur, ac plurima bella tam versus Aquilonem, quam etiam Orientalem mudi plagam gessisse. Tamq; in illis animositas bellandi desiderium erat, quod etiam fortitudinem & militare exercitium ex eorum origine ad foeminas dicitur pertransisse. Nam illæ pugnacissimæ foeminæ quas Amazonas vocarunt, ex genere eorum profluxisse narrantur, ut in hominibus qui animalia rationabilia sunt, illud quod in auib. rapacibus natura operante fieri videmus, in illis saeculis factum audiamus. Et sicut inter aues rapaces, seu de rapina viuentes, foemellæ soleant esse audaciores: sic apud illos qui aliena rapere, & populos ex suis sedibus expellere continue insistebant, Amazonæ foemellæ impetum etiam audaciorem habeant, licet ipsi Gothi masculi audacissimi fuerunt. Et enim Tomyris Amazona Regina Getarum, immo Gottharum, Cyrum Regem Persarū & Medorum, qui tantæ potentia fuit, ut regnum Chaldaeorum Balthasare Rege occiso, & Babylone destructa extinxerit, & in regnum Persarum mutauerit, bellū gerens, illum deuicit, ac occisum capite mutilauit, quod in vtero pleno sanguine cōsanguineorū & nobilium de exercitu suo misit, dicens: Satia te sanguine quem sitisti: ut qui sanguinem aliorum crudeli cæde sæpissime fuderat, sanguine suo & suorum infelix operiretur, ut illud euāgelicum verbum etiam illo tempore completeretur: Qui gladio occidit, gladio peribit. Sic & Samuel Propheta cum Galaath Regem gladio scinderet, dixit, Sicut fecit absque liberis mulieres gladius tuus, sic etiam erit sine liberis inter mulieres mater tua. Sæpe enim impii & crudeles crudeliter opprimuntur, & potentes, ut Sapiens ait, potenter tormenta patiuntur. Nam iuxta prouerbium vulgare, canis lupos occidens, plerunque à lupis occiditur. Tomyris vero adepta victoram & maximam prædam, in partem Mysiæ quæ ab Amazonis Amazona dicitur, victrix abscessit, & mutato nomine minorem Scythiam appellavit, & ciuitatem Tamera suo nomine ædificauit. Et adhuc hodie successores earum foeminae agentes militiam, strenuae habentur in opere militari, & terra earum (ut Roderici historia refert) vulgariter Fœminea vocatur. Ego tamen licet, ut legi, describo, non tamen memini me vidisse aliquem qui militarem exercitum foeminarum segregatum vidisset, licet vna, vel alia militari exercitio dedita aliquando videatur, sicuti apud Francos prius Poncella militabat.

C A P V T VI.

SE d exercitum foeminarum dimittētes, ad viriles Gothorum cuneos redeamus. Post mortem autem Beric qui primus inter Gothos Rex nominatur, successit Gadaricus, qui fuit magnificus triumphator, & multos in Scythia quæ nunc Dacia dicitur, populos subiugauit. Post hunc filius eius Philimerus videns Philimerorum terram vbertatis penuria laborare, dedit consilium, ut ab illis sedibus transmigraret, & cum diu altissimas sedes & congrua loca perquiritent, ad vltiores Scythiaæ terras venit, vbi regionum vberatem & votiuia gaudia admiratus, decreuit ibi, ut in propriis residere. Et cum terram explorans deambulasset, & pontem in vasto flumine reperisset, regionemq; ultra flumen illud placidam prospexisset, voluit regionis vltima peragrare, & parte exercitus iam transmissa, pontis structura corruit transcurrentium pedibus conquassata: & sic nec transmissis licuit remeare, nec aliis transuadere. Is enim locus (ut fertur) paludibus tremulis cōcluditur, & ex vtraq; parte confusione imperius inuenitur, & forsitan pons ille ligneus erat, & pondere multitudinis ruit, ac citra remanentibus quia difficilis reparatio videbatur, reparare noluerunt, vel forte cum nullam aliam causam itineris continuandi haberent, nisi quia terras ad inhabitandum quærebant, circa flumen remanentes considerunt, grandi parte exercitus sui ultra prodeunte, satis sibi habitationis videbatur in terris citra flumen situatis mansisse. Pars vero Gotthorum quæ cum Philimero citra remanserat, optatū potita solum, ad gentem Spalorum aduenit, vbi conserto prælio victoram sunt adepti. Exinde ut victores ad extremam partem Scythiaæ quæ adiacet Ponto mari, cum triumpho venerunt, & Scythiam suis victoriis subiecerunt. Et quia ibi diutius resederunt, & regimen tenuerunt

tenuerunt, Scythæ, ut indigenæ, sunt vocati. Et licet Gothi ad gentes alias sepius se vertif-
fent, rectores tamen suos in Schytia dimittebant, penes quos gentis regimen consistebat.
Hinc euenit, quod Iosephus Scythes, Isidorus Getas appellat. Vnde & illud in laudem eo-
rum per quandam poetam dictum est:

Contemnunt mortem laudato vulnere Getæ.

Acs diceret, tanta animositas Gothorum militiæ est, quod pro honore adipiscendo mor-
tem contemptui habent, laudantes vulnera quæ pro Reipublicæ tuitione ac exaltatione
in præliis viriliter recipiuntur. Nam mutata prima litera e in o, & vltima e in i, qui Getæ
appellabantur, Gothi dicuntur. Hi septentrionalia iuga tentantes, Scythica regna monti-
bus ardua possederunt, & pars illa adhuc Gothia appellatur. interpretatio autem nominis
eorum in lingua nostra est fortitudo, & re vera nullius gentis strenuitas ita regnis & im-
periis se obiecit, sicuti huius. In primo enim egressu à Scythia gentem stolidam Ulmer-
rigorum & Vandalorum à suis sedibus eiecerunt, iuga Scythica subiecerunt, Vexorem
Regem Ægypti prælio fugauerunt, Asiam subiugarunt, & eorum aliqui inibi remanserūt,
ex quibus Parthi (vt dicitur) processerunt & partem Asiae subiecerunt, Armeniam, Syriam,
Ciliciam, Galatiam, Pisidiam, Ioniam, & Æoliam expugnauerunt. Telephus Rex Gotho-
rum vicit Danaos, interemit Thersandrum, infactus fuit Ulyssem. Darius Hystraspis fi-
lius, & Xerxes ab Anciro Rege Gothorum inferiores in prælio sunt inuenti. Hos Alexan-
der vitandos docuit, Pyrrhus pertimuit, Cæsar exhorruit. At cum Pompeius pro arripiē-
do Reipublicæ principatu contra Iulium Cæsarem arma moueret, isti cæteris fortius di-
micarunt, in Franciam irruerunt, Italiam vastauerunt, Romam ceperunt, Veronam ædi-
ficauerunt, nomen imponentes Verona, quasi ve Roma, in odium Romanorum. Gallias
sunt aggressi, Hispanias sunt adepti, ibique apud Toletum sedem vitae & imperii locaue-
runt, in habitaculis & tentoriis habitarunt. Terras vberes seminabant, nusquam munitio-
nes vel domicilia fabricabant. Et licet terras, & ciuitates, & oppida subiugarent, semper
bellis & vastationibus insistebarunt, non contenti dominio populorum, sed præliis omnia
infestantes. Et licet in sui principio ferocitati dediti, vix humanæ rationis debitum atten-
debant, tamen postquam mores aliarum gentium viderunt & virbes, humaniores effecti
benignitatem & mansuetudinem induerunt, adeo quod & philosophis, ad quorum fa-
30 pientiam humili studio peruererunt, diu propriis ducibus se rexerunt, & postea regale
fastigium adscierunt, quod & sacerdotio ornauerunt. Hos omnes Europæ populi tremu-
runt, Alpium obices his cesserunt. Post extermínium Scythæ gens Vandaliæ, à Pannonia
non tantum eorum præsentia fuit exterrita, quam opinione fugata, eorum impetu Alani
sunt extinti, Suevi inter angustos Hispaniarum angulos eorum arma proprio periculo
sunt experti, & regno quod seditiose tenuerant, turpiori dispendio caruerunt. Libertate
Gothi potius bello, quam pace seruauerunt, in bellandi necessitate vires precibus prætu-
lerunt, & in armis spectabiles hastis & iaculis, arcubus & sagittis, ensibus ac clavis, tam e-
questris, quam pedestri prælio configabant, & in armorum experientia solo naualis belli
exercitio caruerunt, usque ad tempora Sisebuti. Sub quo ad tantam gloriam peruererunt,
40 vt victoriarum insignia nonsolum in terris, sed in ipso mari publicarent. Fuerunt autem na-
turaliter magnanimi & audaces, ingenio faciles & subtile, in proposito prouidi & con-
stantes, gestu & habitu approbadì, viribus præpollentes, statu ardui & proceri, duri vul-
neris, & manu prompti, corporis validi, membris apti, dispositione compositi.

*Gothorum me-
rci.*

CAPUT VII.

SE sic confuse generaliter scripsi, prout scriptum inueni, ut aliqualem notitiam Go-
thicæ gentis sub genere habeamus. Nam illorum temporum seriosa & specialis narra-
tio certitudinaliter non habetur, quia Salomon inquit: Tempus cuncta obliuione operit:
nec ad gesta principatiter attinet, quid Gothi in remotis regionibus seculis antiquis ges-
serunt. Sed hoc addendum est, quod Gothi, qui cum Philimero Regé citra pontis fre-
tum manserunt, multa strenuissima opera armorum agentes, sub multis Regibus ac duci-
bus suis per discursum temporis succendentibus contra plurimos Reges, gentes, & natio-
nes dimicarunt, pluries viatores, licet aliquando tamen raro fuissent deuicti. At cum ad
hanc partem Europæ, quæ Italia, Alemania, & Gallia, & Hispania est, venissent, se iterum
subdiuiserunt: & illi qui apud Italiam & circumadiacentes terras remanserunt, Ostro-
gothi vocati sunt, illi vero qui ad Hispanos accesserunt, Vesogothi sunt vocati, Ostrogo-
thos, id est Orientales Gothos, Vesogothos, id est Occidentales, vocantes ex vulgari suo
idiomate, ut arbitror, interpretatione recepta. Et quia Gothi qui in Italia remanserunt,
Ostrogothi appellabantur, ideo Theodoricus de quo mentio fiet, Ostrogothorum Rex

An. Dom. appellatus est. Gothi vero qui Pyrenæos montes transeuntes, Vesogothi dicti sunt, procedente tempore Gothicum titulum exuentes, Hispanorum nomen induerunt, ut in dicendis exprimetur. At licet differentia nominū esset, large tamē assumpto vocabulo omnes dicebantur Gothi, cum ab eadem origine descendissent. Origo autem, ut proxime dixi, ab Aquilonari parte fuit. Et si accurate attendere volumus, terram illam quam hodie Reges Daciae tenent cum aliquibus adiacentibus, fuisse illam vnde Gothi principaliter exierunt, existimandum est. Sunt enim quatuor regna, Daciae, Sueciae, Noruegiae, ac Gothiae, sive Gothorum. A quibus terris, necnon aliquibus aliis quæ ultra illas intra illum finum Aquilonis in magna latitudine sitæ à Barbaris hodie incoluntur, putandum est illam multitudinem armatæ militiae copioso numero exiuisse. Nam Gothiam solam quæ parua terra est, incredibile esset, tot populos genuisse. Nec huic rei obstat, quod omnes nomē Gothicum assumpserunt, quia tam antiquis, quam modernis temporibus hoc fieri consuevit, à parua terrarum gleba gentes multas interdum nomen accipere, cum generaliter nominantur, licet in particulari suas nominum subdivisiones accipient, sicuti omnes quotquot sub amplitudine horum regnorū morantur, Castellanos vocamus, licet Castella una provincia sit, & multæ aliae propria nomina & designationes habentes sub hac monarchia spaciose finibus sitæ consistant. Sic itaque fieri potuit, ut à terra Gothiae licet non magna, omnes finitimæ gentes, quæ ad occupandas terras aliorum animositate vigenti exierunt, nomen acceperunt. At quia inter regna regis Daciae, Gothia computatur, illa arma regia regibus qui in arbore sequenti depicti sunt, quandiu titulum Gothorum habuerunt, apponi feci, quæ reges Daciae pro omnibus quatuor regnis adducunt. Titulo vero mutato, & Castellæ, & Legionis separatis, vel coniunctim assumpto, arma quæ procedente tempore assumpserunt, prope illos ponuntur. Nec tamen volo, ut quisquam putet eos qui in illis regionibus frigidissimis remanserunt, Hispanis præstare, quia ab illis descendunt, cum hoc in vetustis, & in recentibus saeculis crebro visitatum sit, quod cum ex aliquibus terris insigniores & animosiores viri exeuntes, alias regiones virili animo expugnant, easq; perpetua habitatione incolunt, licet à terris vnde exierunt, denominationem & arma retineant, longe tamen eminentiores sunt illis qui in originis suæ terra quieti manserunt. Nam Alexander Magnus à Macedonia prouincia Græciae exiens, nomen Macedonis retinuit. Sed quis non dicat illum totius esse dominum factum, ac illos qui post eum in regionis expugnatis regnarunt, illustriores fuisse illis qui intra Macedoniae latebras resedebunt? Sic & Pharamundus à Pannonia Vngariae prouincia exiuit, sed eo in Francia manente, reges Francorum qui ab eo descenderunt, quis dubitat clariores Vngatorum Principibus esse: licet illi clari & excellentes existant. Sic & Hispania reges, licet ab illis Getarum Principibus in suis protoparentibus descenderunt, tamen scepta altiora & clariora acquirentes, manentibus intra illarum terrarum confinia eorumque successoribus nimium præstare, non incongruum est. Sic & apud nos in aliisque regionibus sit, ut nobiles & Barones ex montaneis domibus exeuntes, ac in aliis partibus terrarum dominia acquirentes, Duces, Comites, & Barones effecti, longe præstantiores habeantur illis qui in domibus quas solaria vocant, morantur: licet etiam ipsi cognomentum illarum domesticum retineant. Quæ similia memor sum respondisse cuidam Prælato oratori regis Daciae, qui audiens aliqua quæ in disputatione sedium cum Anglicis, de antiqua claritate & clara antiquitate Gothorum ad regis nostri eminentiam demonstrandam in medium adducebantur, se interferere voluit, & Regi Daciae, qui Gothorum rex nuncupatur, sedem eminentem querere. Nam etsi magnum & insignem illum Regem faterer, tamen maiores & insigniores illos fuisse qui à Gothia & circumuiuinis regionibus exeuntes Italiam, & Galliam, ac etiam Hispaniam occuparunt, quis negare valeret? Et ex illis profuit is qui hodie Hispaniae scepta gubernat: licet à Gothia quasi quodam solario cognomentum magnis temporibus seruauerunt, & etiam hodie realiter tenent, licet titulorum nomina ex præliis & aliis insignibus gestis, quæ postea venerunt, sunt mutata. Hæc ad intelligentiam dicendorum præmisso sufficiat, & iam quod mente concepimus, exequamur, & ex deuotis præcordiis omnipotentis Dei iterata deprecatione suffragio implorato, reges ipsos, prout temporum suorum ordo depositit, huic arbori inseramus.

CAPUT VIII.

A THANARICVS iuxta propositum huius arboris ponitur primus, qui gentis Gothorū regium solium suscepit anno à nativitate Domini trecentesimo quadragesimo tertio, 343. & regnauit annis tredecim. Nam licet dubitandum non est, quin Gothi ante istum pluri-
mos

mos alios reges & Principes habuissent, tamen postquam fines terrarum suarum exentes, terras & regna aliorum tam per Italiam, quam per Græciam & Hispaniam occupare decreuerunt, hic Athanaricus primus rex habetur. Ideo merito ut radix arboris propinatur ab hoc enim tempore cum Gothis Hispani quandam communionem habemus, ut intra Hispaniæ historiam illos includere debeamus. Primo namque intra fines suos morantes, vel partes Orientales infestantes, ad annalia nostra non pertinent, sed tanquam exteriores, ut ceteræ nationes sunt reputandi. Huius Athanarici tempore Gothi sub gentilitatis erroribus tenebantur, licet aliqui eorum catholicam fidem suscepserunt. Ideo Athanaricus gentili errori fauens, persecutione crudelissima aduersus fidem mota, contra Gothos qui in gente sua censemabantur, cædes incepit exercere, ex quibus plurimos qui nolebant idolis immolare, martyres fecit. Tunc Gudilla Episcopus legē eos docuit Christianam, & in linguam eorum scripturas noui & veteris Testamenti transtulit. Gothi itaque qui haec tenus idolatriæ superstitioni dediti, gentilibus sacrificiis se volebant, iam fide suscepta ecclesias construxerunt, & sacerdotes Euangelicos, speciales literas quas eis una cum lege Gudilla eorum Episcopus tradiderat, habuerunt, quæ in antiquis Hispaniatum & Galliarum libris adhuc hodie apparent, quam literam aliqui Toletanam vocant, sed communiter Gothicam dicimus. Legitur cum difficultate propter dissuetudinem, quia ille modus scribendi desit, & alia forma literæ utimur. In Italia tamen à paucis citra temporibus, vetustissimum modum scribendi cum diphthongis qui iam ab vsu omnium recesserant, oratores in eloquentiæ libris, & etiam in epistolis familiaribus sequi coeperunt, & quasi à sepulchro vétustæ antiquitatis sepultam literam, ut alium Lazarum, suscitare voluerunt. Hic autem Athanaricus à Theodosio Imperatore inuitatus ad Constantinopolim accessit, urbisque illius situm, stationemque nauium, populosque diuersarum gentium quas in uno fonte ex diuersis mundi partibus scaturire videns, Nunc denique, inquit, cerno quod incredulus audiebam: paucisque mensibus interiectis obiit. Quem Imperator sicut viuentem honorauerat, sic mortuum honorans dignæ tradidit sepulturæ. Depingitur Athanaricus sub cultu armorum, quia fuit bellicosus, strenuus, & in armis exercitatus. Habet autem in scuto suo arma regia Gothorum, quæ continuantur usq; ad Pelagii tempora. Depingitur etiam hic Gudilla Episcopus, quia Gothos legem Christianam docuit. Concurrentia. Concurrerunt cum Athanarico & prope tempora eius, in sede Apostolica Liberiū primus natione Romanus annis quinque, & Felix secundus natione Romanus anno uno, & Damasus primus natione Hispanus annis decem & octo: in folio vero Imperii Romani Valentianus, qui imperauit cum fratre suo Valenti annis undecim, & Valens cum Gratiano imperauit annis quatuor. Hoc tempore Sanctus Ambrosius Mediolanensis Archiepiscopus claruit.

CAPUT IX.

ALARICVS huius nominis primus post Athanaricum regni Gothorum culmen ascendit, non tamē confestim, nec pacifice, sed tempore intermedio, & etiam dissensione ciuii interuenientibus. defuncto nanque Athanarico anno Domini trecentesimo quinquagesimo sexto, attendantes Gothi Theodosii Imperatoris Romani benignitatem Romano Imperio se dederunt, & fuerunt sine rege viginti octo annis, quibus expletis coepit regnare Alaricus anno Domini trecentesimo octogesimo quarto, regni Hispaniæ anno 384 quadragesimo primo, & regnauit annis viginti & septem. Hic Romanam expugnatuit, sed ad ecclesias confugientibus nullam offensam intulit. Huius expugnationis causa Augustinus liberum de ciuitate Dei composuit, ut in prologo eius patet. Obiit autem Alaricus apud Consentiam quam ipse destruxerat, morte subita, quem sui nimia dilectione lugentes, flumine quoddam à suo alveo in aliam partem deriuato, in medio aluei collecto captiiorum agmine locum effodiunt sepulturæ. In cuius fontis gremio Alaricus cum multis copiis sepelitur, & loco confestim obrecto rursus flumen proprio cursu reddiderunt, & ut nesciretur locus sepulturæ eius ab aliquo, omnes fossores captiuos qui interfuerat, extinxerunt. Tanta superbia elati, ut quod Deus immortalis in sepultura Moysi serui sui propter causas suæ infinitæ sapientiæ notas obseruare decreuit, secretam illam sine alicuius periculo esse volens, isti timidi & inflati in sui temporalis regis tumulo cum cæde innocentum seruorum imitari quomodo voluerunt. Depingitur autem Alaricus cum vexillo alto, enseque nudo in manu eleuata contra cuiusdam imaginem urbis, propter euersionem quam fecit in urbem Romanam, quæ præcipua inter omnes urbes mundi fuit & est. Concurrentia. Concurrerunt tempore illo quo Goti in rege erant, quod durauit viginti octo annis, & post

Effigies Alaricæ

cum Alarico, & prope tempora eius, in sede Apostolica Quiricus primus natione Romanus annis vndecim, Anastasius natione Romanus annis tribus, & Innocentius primus natione Albanensis annis quindecim: in solio vero Imperii Romani Gratianus cum fratre suo Valentiniano, & Theodosio patre annis sex. Per idem tempus Christianorum tempa iubente Theodosio destructa reficiuntur. Et hic Theodosius postquam cum Gratiano imperauerat atnis sex, imperauit cum Valentiniano aliis vndecim. Hic destruxit tempa Deorum. Et Arcadius in Oriente, & Honorius in Occidente imperauerunt annis tredecim.

CAPVT X.

- A**THAULPHVS consanguineus Alarici, & ei forma, menteq; coisimilis post Alaricum
411. **A** in regni fastigio sublimatur anno Domini quadrige^{te}simo vndecimo, regni vero Hispaniæ anno sexagesimo octavo, & regnauit annis sex, & apud Barcinonam fuit inter familiares fabulas iugulatus, & depingitur sub armato cultu, quia armis se dederat, in terra tamen prostratus & mortuus, quia fuit occisus. Concurrentia. Concurrerunt cum Athaulpho, & prope tempora eius, in sede Apostolica Sozimus natione Græcus annis duobus, & Bonifacius natione Romanus annis tribus: in solio vero Imperii Romani Honorius cum Theodosio iuniore Arcadii frattis sui filio imperauit atnis quindecim.

CAPVT XI.

- S**IGERICVS Athaulpho defuncto rex à Gothis præficitur, anno Domini quadrige^{te}simo decimo septimo, regni vero Hispaniæ anno septuagesimo quarto, & regnauit anno uno. Depingitur in ueste paci ica absq; cultu armorum, quia bella non gessit. Fuit autem tanta breuitas temporis regni eius, ut concurrentiam Pontificum Romanorum & Imperatorum non capiat.

CAPVT XII.

- V**ALIA successit in regno post Sigericum anno Domini quadrige^{te}simo decimo octavo, regni Hispaniæ anno septuagesimo quinto, & regnauit tribus annis. Hic ad Hispanias per Constantium Patritium euocatus Romani nominis causa Barbaris intulit magnas cædes, Vandalo Silingos in Bætica bello prostrauit, deuictisque Vandalis Vndericus rex Vandalorum, qui in Gallecia resederat, in Africam transfretauit. Post hæc apud Tolosam Valia longa valetudine reprimente rebus excessit humanis. Depingitur sub cultu armorum, quia bella plurima gessit. Concurrentia. Concurrerunt cum Valia, & prope tempora eius, in sede Apostolica Celestinus primus natione Romanus atnis octo: in solio vero Imperii Romani imperabat præfatus Honorius. Anno vero secundo huius Valiæ primus omnium ex Francis rex assumptus est in regem gentis Francorum, coronamq; regni sibi imposuit Pharamundus Marcomiri Duci filius, cœpitq; regnare Imperii Honorii anno nono, à nativitate vero Domini quadrige^{te}simo decimo nono, vel vicesimo. Regnauit autem in Germania super Francos annis vndecim.

CAPVT XIII.

- T**HEUDOREDV post Valiæ obitum successit in regno anno Domini quadrige^{te}simo vicesimo primo, regni Hispanorum sexagesimo octavo, & regnauit annis tribus. Hic cum Athila rege Hugnorum in campis Cathalanicis magnum præliū habuit, in quo Theudoredus est interfactus, & Athila rex victus. Hoc autem prælium fuit de famosioribus præliis mundi. Depingitur Theudoredus sub cultu armorū in campo mortuus, quia in prælio fuit occisus. Concurrentia. Concurrerunt cum Theudoredo rege, & prope tempora eius, in sede Apostolica Sixtus tertius natione Romanus annis octo, & Leo primus natione Tuscus annis viginti quatuor: in solio vero Imperii Romani Theodosius iunior cum Valentianino consobrino suo, imperauit annis viginti septem. Anno autem decimo regni Theudoredi obiit Pharamundus primus rex Francorum, & successit ei Clodius filius eius, & regnauit annis viginti. iste fuit secundus rex Francorum, sed trigesimo anno regni Theudoredi obiit hic Clodius rex Francorum, & successit ei Meroueus filius eius, qui regnauit annis duodecim. iste fuit tertius rex Francorum.

CAPVT XIV.

- H**VRISMUNDVS filius Theudoredi patre mortuo in campis Cathalanicis, ubi pugna-
452. **T**uerat, & victor extiterat, ad maiestatem regiam subleuatur, anno Domini quadrige-
gen-

gentesimo quinquagesimo secundo, regni Hispaniae nonagesimo primo, regnauit anno vno, & à suo cliente fratum consilio interfactus est. Sed ante mortem una manu paruo ganipulo quem tenebat, sui sanguinis vltor fuit, & de insidiantibus aliquos interfecit. Depingitur Thurismundus in veste pacifica vulneratus, quia licet bellicosus extiterat, in domo tamen pacifice sedens à proditore fuit occisus, cuius regni temporis breuitas concorrentiam Pontificum Romanorum & Imperatorum non capit. Imago Thuri mundi.

CAPVT XV.

THEODORICVS huius nominis primus, Thurismundi germanus, post mortem fratrum regni solium ascendit, anno Domini quadringentesimo quinquagesimo quarto, Hispaniae vero regni nonagesimo secundo, & regnauit annis tredecim. Hic in principio sui regni iniuit prælium contra Rheiarium regem Sueorum qui in Gallecia regnabat, in quo Rheiarius rex interfactus est. Paululum vero postea cum ad Gallias redisset, à fratre suo Enrico occisus est. Ideo depingitur Theodoricus occisus, quia fraterno occubuit gladio. Concurrentia. Concurserunt cum Theodoricu, & prope tempora eius, in sede Apostolica Hilarius natione Sardus annis sex: in solio vero Imperii Romani Martianus & Valentianus imperauerunt annis septem. Sub istis martyrizatur undecim millia virginum. Anno octavo præfati Theodorici obiit Meroueus rex Francorum, & successit ei Childericus filius eius, & regnauit annis viginti duobus, & iste fuit quartus rex Francorum. 454.

20

CAPVT XVI.

ENRICVS post necem fratris successit in regno anno Domini quadringentesimo sexto. 467. Egesimo septimo, regni Hispaniae anno centesimo quinto, & regnauit annis decem & septem. Hic Enricus apud Arelatum conuocatis magnatibus & proceribus, attento quod Gothi leges in scripto non habebant, sed moribus absq; scriptura quasi per quoddam arbitrium regebantur, sicut apud Græcos Lacedæmonii legibus sine scripto regebantur: id eoleges ad scripturam reduxit, vnde & hic inter ceteros legislatores merito computari potest. Et ubi Iudorus in quinto Etymologiarum narrat Phoroneum primo Græcis leges tradidisse, Mercurium Trimegistum Ægyptiis, Solonem Atheniensibus, Lycurgum Lacedæmoniis, Numam Pomplium Romanis, congrue hic Enricus potest computari, qui primus leges tradidit Gothis, ut inter illos, qui leges humanas primi in scriptis tradiderūt, hic noster interseratur: ut de lege diuina taceamus, quæ excellentior absq; aliqua proportione superior omnibus est. Obiit autem Enricus Arelati, & morte naturali vitam finiuit. Depingitur in veste pacifica, quia in pace & quiete mortuus est. Concurrentia. Concurserunt cum Enrico, & prope tempora eius, in sede Apostolica Simplicius natione Tiburtinus annis quindecim: in solio vero Imperii Romani Leo primus imperauit annis decem & septem. Enricus primus Gothorum Legislator obiit. Effigies eiusdem.

40

CAPVT XVII.

ALARICVS huius nominis secundus, Enrici filius, patre defuncto ad Gothorum regi men apud Tolosam sublimatur, anno Domini quadringentesimo octogesimo quinto, regni Hispaniae centesimo vicesimo secundo, & regnauit annis viginti tribus, aduersus quem Flidiguinus Francorum Princeps Galliæ Gothicæ regnum affectans Burgundionibus sibi auxiliantibus bellum mouit, fusisq; Gothorum copiis ipsum postremo regem apud Pictauium prælio interfecit. Ideo depingitur armatus, & occisus, quia in prælio vulneratus occubuit. Concurrentia. Concurserunt cum Alarico, & prope tempora eius, in sede Apostolica Felix tertius natione Romanus annis octo, & Gelasius natione Africus Felix III. Gelasius, Anastasius Symmachus Papa. Zeno Imp. Clo. cuen. primus ex Pra- cia rigib. fidem suscepit catholi- cum. annis tribus, & Anastasius natione Romanus annis tribus, & Symmachus natione Sardus annis quindecim: in solio vero Imperii Romani Zeno imperavit annis decem & septem. Anno undecimo huius regni Alarici obiit Childericus rex Francorum, & successit illi Clodoueus eius filius, qui regnauit annis trigesima, sed tamen quindecim annis Paganus fuit, aliis quindecim Christianus. Iste fuit quintus rex Francorum, & primus ex regibus Franciæ fidem catholicam suscepit.

CAPVT XVIII.

GISELARICVS filius Enrici regis ex concubina, Alarico fratre defuncto qui filium Amalaricum nomine, quem ex Amalasenta uxore sua filia Theodorici regis Ostrogothorum in Italia regnantis genuerat, & infantem quinque annorū reliquerat, ad regnum

An. Dom.

508. Gothorum tyrannide assumptus est, anno Domini quingentesimo octauo, regni Hispaniae centesimo quadragesimo quinto, & regnauit annis quatuor, & à quodam duce Regis Theodorici Ostrogothorum in prælio campestri apud Barcinonam victus fugit, & Africam transfretauit: & nunquam rediit, & extunc in antea Rex reputatus non est. Depingitur Gislaricus in veste pacifica, ense extra manum erepto, quia armis depositis fugitiuus euasit. Concurrentia. Concurserunt cum Gesalarico, & prope tempora eius, in sede Apostolica, Hormisda natione Campanus annis nouem: in folio vero Imperii Romani Anastasius imperauit annis viginti & sex.

CAPVT XIX.

512. **R**Ex Ostrogothorum Theudoricus huius nominis secundus, annis maternis Amalarii Gothorum regnum assumpsit, anno Domini quingentesimo duodecimo, regni Hispaniae centesimo quadragesimo nono, & regnauit annis duodecim, mensibus septem. Hic cum audisset Gislaricum suam timiditate ac cordis pusillanimitate fugatum, & per diuersas orbis prouincias vanum incedere, & regimen Gothorum ad Amalaricum nepotem suum pertinere, maturo consilio habito potentem exercitum congregauit, & in Hispaniam veniens cum esset nobilissimus, magnificus, & virtuosus, libenter ab omnibus in Regem assumptus est, quamdiu Alarici nepotis sui pueritia duraret. Ea namque mēte regnum assumpit, ut nepoti cum vir etatis perfectae factus esset, confessim regnum dimitteret, quod & fecit. Ei namq; adolescenti facto regnum dimisit, & ab Hispania in Italiam se reduxit, ubi obiit morte subita. Depingitur senex in veste longa, quia in pace obiit grādūus ætate, & magnæ auctoritatis quo ad alia, licet in fide erroneus fuit, sequens heres in Arianam, & catholicos persequens. Et quia nedum in Hispania, sed etiam in Italia regnabat, habet in quarta parte scuti aquilam, ad denotandum quod regni Italæ aliquam partē habuit. Concurrentia. Concurserunt cum Theodorico, & prope tempora eius, in sede Apostolica Ioannes primus natione Tuscus annis duobus: in folio vero Imperii Rotmani Iustinus primus imperauit annis septem. Anno tercio huius regni Theodorici obiit Clodoveus Rex Francorum, & successit ei Clotarius filius eius, qui regnauit annis quinquaginta. Iste fuit sextus Rex Francorum.

CAPVT XX.

524. **A**MALARICVS Alarici filius, & nepos Theodorici ex filia, post Theodicum in regni folio collocatur, anno Domini quingentesimo vicesimo quarto, regni Hispaniae cētesimo sexagesimo primo, & regnauit annis quinque, mensibus octo, & à Chilberto Rege Francorum in quodam prælio occisus est. Depingitur autem armatus occisus, quia in prælio interfecitus. Concurrentia. Concurserunt cum Amalarico, & prope tempora eius, in sede Apostolica Felix quartus natione Sabinus annis quatuor, & Bonifacius secundus natione Romanus annis quatuor, Agapitus natione Romanus annis undecim: in folio vero Imperii Romani Iustinianus primus imperauit annis triginta & octo.

CAPVT XXI.

532. **P**Ost mortem Amalarici Theudius in regno assumitur anno Domini quingentesimo trigesimo secundo, regni Hispaniae anno centesimo sexagesimo septimo, & regnauit annis decem & septem, mensibus quinque. Assumptio autem eius sic fuisse dicitur, Amalasenta mater Amalarici timens sextus fragilitatem, cū sperneretur à Gothis, hunc Theudium consobrinum suum, olim filii sui tutorem ob consanguinitatis gratiam à Tuscia accersiuit, ubi priuate degebat, & tunc in Regem cum fauore Principum eleuavit. Qui licet esset hæreticus, pacem tamen concessit, ut licentiam catholicis Episcopis daret, in unum apud Toletum, quæ tunc vrbs Regia habebatur, conuenire, & quæcumque ad disciplinā ecclesiæ pertinet, libere ordinare. Hic Theudius immemor beneficij ab Amalasenta Reginā recepti, post aliquos dies eam fecit in balneo strāgulari: & quia ipsa se & filium Iustinianum catholicō Orientis Principi commendarat, qui cum audisset facinus, condoluit interfectæ, & misit Belisarium ducem & patritium, ut in Theudium vindicaret. Sed ipso intercepto negotiis Romanorum, ante aduentum eius fuit Theudius interfecitus in hunc modum. Cum quadam die in palatio cum suis proceribus loqueretur, quidam histrio quem vulgari nomine Aluardanum vocamus, fingēs se insanum, vulnerauit eum, ex quo vulnere Rex prostratus vi gladii indignantem animam exhalauit. Fertur autem in emisione sanguinis coniurasse, ne quisquam interficeret percussorem, dicens se congruum meriti vicissitudinem recepisse, quia ipse priuatus occiderat Amalasentam Reginam dominam

Effigies Gislarici.

16

30

46

minam suam. Depingitur Theudius occisus, & quasi percussus clava, quia ab histrione seu Albardano percussus interiit. Concurrentia. Concurserunt cum Theudio, & prope tempora eius, in sede Apostolica Ioannes secundus annis duobus, & Siluerius natione Campanus ex patre Ormizeda Episcopo Romano anno uno, & Vigilius natione Romanus annis decem & octo: in folio vero Imperii Romani imperabat predictus Iustinianus primus. Huius Iustiniani tempore Republica Romana multum est prosperata tam in Oriente, quam in Occidente. His temporibus apud montem Casinum post solitariam, & arctam vitam in coenobio monastico sanctus Benedictus degebat.

10

C A P V T X X I I I .

THEUDISELVS dux exercitus, interempto Theudio, à Gothis in Regem præficitur, anno Domini quingentesimo quadragesimo, regni Hispaniæ anno centesimo sexagesimo octauo, & regnauit anno uno, mensibus tribus. qui dum plurimorum potentium connubia prostitutione publica macularet, & necem pluribus procuaret, magnates Gothorum attendentes grandem maculam, ac plurima opprobria ex hoc posse venire Gothicæ nobilitati, necnon ingentia pericula (nam si sub tam scelerato & turpi principe prelia intrassent, vinci & perire timebant, quia non nunquam propter peccata ducum exercitus militares sunt cum magna strage prostrati) deliberauerunt eum capere & occidere, quod opere compleuerūt. Nam cum quadam die apud Hispalim in prandio esset, ingressi sunt omnes qui illius coniurationis & tractatus fuerant participes, & ceperunt eum: aliqui vero ex illis quorum vxores adulterio maculauerat, & consanguineos occiderat, tam lethaliter vulnerauerunt eum, quod mortuus est. Depingitur cum in mensa prandet, occisus. Cuius breuitas temporis tanta fuit, quod concurrentiam Pontificum & Imperatorum non capit.

C A P V T X X I I I .

AGILA, extincto Theudiselo, in regnum subleuatur, anno Domini quingentesimo quadragesimo primo, regni Hispaniæ anno centesimo sexagesimo nono, & regnauit annis quinque. Iste aduersus Cordubam mouit bellum, & in contemptum religionis catholicæ sepulturam beatissimi Aciscli & Victoriæ martyrum hostium & iumentorum præsentia profanauit, & initio certamine contra ciues, poenas dignas sanctis inferentibus, prout meruit, est expertus. Nam & in illo conflictu filius eius interfactus est, & thesaurum suum & partem exercitus amisit, & post aliquod tempus apud Emeritam à suis occisus est. Depingitur autem Agila pugione in corpore fixo, quia sic occisus est. Concurrentia. Concurserunt cum Agila, & prope tempora eius, in sede Apostolica Pelagius primus natione Romanus annis quatuor: in folio vero Imperii Romani imperabat idem Iustinianus primus. Hoc tempore Armeni fidem Christianam receperunt.

Armeni Christiani non seceperunt.

C A P V T X X I I I I .

ATHANAGILDVS post mortem Agile per tyrannidem efficitur successor in regno, anno Domini quingentesimo quinquagesimo quinto, regni Hispaniæ centesimo septuagesimo quarto, & regnauit annis quatuordecim. Hic cum iamdudum Agilam regno priuare conaretur, auxilia militum ab Imperatore Iustiniano poposcit, sed submouere Agilam à regno non potuit, donec à suis fuit apud Emeritam imperfectus. Decessit autem Athanagildus Toleti morte propria, & vacavit regnum mensibus quinque. His diebus Theodomirus Rex Sueuorum, & Suevi qui in Galicia morabantur, ab heresi Ariana qua infecti erant, ad fidem catholicam sunt conuersi, prædicante quodam sanctæ vitae Episcopo, nomine Martino, per cuius saluberrimam doctrinam & honestam vitam ecclesiæ Gallicæ magnum decorum & honorem receperunt. Sanctus quoque Aemilianus Abbas hoc tempore in Hispania claruit. Depingitur Athanagildus in veste pacifica, quia bella non dicitur gessisse, & ex propria ægritudine obiit. Depinguntur etiam in latere capita illius Martini Episcopi qui in Galicia prædicabat, & sancti Aemiliani. Concurrentia. Concurserunt cum Athanagildo, & prope tempora eius, in sede Apostolica Iohannes tertius natione Romanus annis septem: in folio vero Imperii Romani Iustinus secundus imperauit annis undecim. Anno decimo huius Athanagildi, obiit Clotarius Rex Francorum, & successit Chilpericus filius eius, qui regnauit annis viginti tribus. Iste fuit septimus Rex Francorum.